
ROMÂNIA 
JUDEŢUL VASLUI 
COMUNA TĂCUTA 
CONSILIUL LOCAL 

 
 

HOTĂRÂREA NR. 15 
Privind stabilirea taxei pentru desfacerea căsătoriei prin divorţ pe cale 

administrativă 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TĂCUTA, întrunit în şedinţa ordinară, 
Având în vedere 

- expunerea de motive a Primarului Comunei Tăcuta, dl. Călin Costică; 
- raportul de spewcialitate întocmit de d-na Iftene Adriana, referent cu atribuţii de 

stare civilă în cadrul aparatului de specialitate al primarului; 
- avizul favorabil al comisiilor  de specialitate; 
- prevederile Legii 202/2010 privind unele măsuri pentru accelerarea soluţionării 

proceselor; 
-În temeiul art. 282 şi 288 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare 
-În conformitate cu prevederile art. 5 alin 1 lit. “a” din Legea nr. 273/2006 privind 
finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
- În temeiul art. 36 alin. 2 lit “b”, alin. 4 lit.”c”, art. 45 alin. 2 lit. “c” , art. 61 alin. 2  şi 
art. 115 alin. 1 lit. “b” din Legea nr. 215/2001 R a administraţiei publice locale, 
actualizată; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

   Art. 1  Se stabileşte taxa pentru desfacerea căsătoriei prin divorţ pe cale 
administrativă la 400 lei . 
 Art. 2 Taxa stabilită la art.1 se achită la casieria Primăriei comunei Tăcuta, judeţul 
Vaslui. 
 Art. 3 Prevederile prezentei hotărâri vor fi aduse la îndeplinire de către 
Compartimentul de stare civilă şi Compartimentul financiar-contabil. 
 Art. 4 Prin grija secretarului comunei, prezenta hotărâre se va comunica: 
Primarului comunei Tăcuta, Instituţiei Prefectului-Judeţul  Vaslui şi compartimentelor 
interesate. 

 
Adoptată astăzi, 31.03.2011 

 
  Preşedinte de şedinţă ,                                                                         Contrasemnează,   
      Consilier,                                                                                        Secretar comună, 
  Alexa Gheorghiţă                                                                                  Alexa Cornelia 
 
 


